queat ex apertissimis rerum argumentis, suspectum eum esse: quod favore pupillorum accipendum est. — § 5. Nunc videamus, *ex quibus causis suspecti removeantur?* Et sciendum est, aut ob dolum in tutela admissum suspectum licere postulare, si¹⁹ forte grassatus in tutela est, aut sordide egit, vel perniciose pupillo, vel aliquid intercepit ex rebus pupillaribus tunc tutor: quod si quid admisit, ante tamen [admisit] quam tutor esset, quamvis in bonis pupilli, vel in tutela, non potest suspectus tutor postulari: quia delictum tutelam praecessit: proinde si pupilli substantian expilavit, sed antequam tutor esset, accusari debet explata hereditatis [crimine]: si minus, furti. — § 6. Quare potest, si tutor fuerit pupilli, idemque sit cursor confirmatus adolescenti, an possit ex deficitis tutela suspectus postulari? Et cum possit tutela a concuritoribus conveniri, consequens erit dicere, cessare suspecti accusationem: quia tute agi possit, deposito²⁰ officio, et alio sumpto. — § 7. Idem erit querendum, [et] si propinas aliquem desse esse tutorum, et rursum capisse (utpote usque ad tempus, vel ad conditionem erat datum: deinde iterum, vel superveniente conditione testamentaria, vel etiam a praetore postea datum est), an suspectus postulari possit? Et quia duas tutelas sunt, si est, qui eum tutela judicio convenerit, aequissimum erit dicere, cessare crimen suspecti. — § 8. Si autem ipse tutor est solus, numquid, quia tutela cessat, removendus sit ab hac administratione, quasi [in hac] suspectus ex eo, quod in alia male versatus sit? Ergo et in eo, qui cursor solus post finitam tutelam confirmatus est, idem dici potest. — § 9. Quod si quis ita tutor datus sit, *quoad in Italia erit, tutor esto:* vel, *quoad trans mare non ierit:* an possit suspectus postulari ex co-gesti, quem administravit, antequam trans mare abesse? Et magis est, ut postulari possit: quasi una²¹ tutela sit, habens intervallo. — § 10. Si qui abfutus²² reipublicae causa desideravit in locum suum constituti alium tutorem, an reversus ex ante gesto suspectus postulari possit? Et qui potest ex priore gestu utili actione conveniri, cessabit postulatio. — § 11. Si cursor ventri²³ bonisque²⁴ datus fraudulenter versatus sit, deinde tutor datus, an postulari suspectus propter fraudes in cura admissus possit, dubitari potest? Et si quidem habet contutores, non potest postulari, quia conveniri potest: si non habet, amoveri potest. — § 12. Si tutor inimicus pupilli parentibus eius sit, et generaliter, si qua justa causa prætorer moverit, cur non debeat in ea tutela versari, rejecere eum debet. — § 13. Severus et Antoninus rescriperunt Epicurius, *Tutores, quires vetias²⁵ sine decreto distraxerunt, nihil quidem egisse; verum, si per fraudem id fecerunt removeri eos oportere.* — § 14. Tutor, qui ad alimenta²⁶ pupilli prestanta copiam sui non faciat, suspectus est, poteritque removendi. — § 15. Sed si non latitet, sed praesens *nihil posse decerni* contendit, quasi inopibus, si dati pupillo advocatione in mendacio revincatur, ad praefectum urbis²⁷ remittendus est: neque enim interest, id agere quemquam ut corrupta fide inquisitionis tutor constitutatur, a bona fide constitutum velut predonem bonis alienis in-cumbe: hic ergo non quasi suspectus removebitur, sed remittetur puniendus ea pena, qua solent adfici, qui tutelam corruptis ministeriis prætoris redemerunt. — § 16. Qui pecuniam ad prædiorum empionem conferre, neque [pecuniam] depone perpicaciter persant, quod emptio-nis occasio inventari, *vinculis publicis* jubentur *contineri*, et insuper pro suspectis habentur: sed sciendum est, non omnes hac severitate debere tractari, sed atque humiliores: ceterum eos, qui sunt in aliqua dignitate positi, non opinor vinculis publicis contineri oportere. — § 17. Is tutor, qui incon sideranter pupillum vel dolo abstinuit hereditate, potest suspectus postulari. — § 18. Qui ob segnitiam²⁸, vel rusticitatem, inertiam, simplicitatem vel inopiaem²⁹ remotus sit, in hac causa est, ut integra existimatione³⁰ tutela vel cura abeat. Sed et si [quis] ob fraudem non removebit aliquem, sed ei adjuixerit, non erit famosus: quia non est *abire tutela jussus*.

4. *Idem*, lib. 1, de omnibus Tribunalibus.

Hæ enim cause faciunt, ut integra existimatione³¹ tutela vel cura quia abeat. — § 1. Decretum igitur debet *causa* removendi significari, ut appareat de existimatione. — § 2. Quid ergo, si non significaverit causam removendi decreto suo? Papinius ait, debuisse dici hunc integrum manifestam, enarrans legalia Graecorum voce, etsi cognovero, in epita ea ad transferencem esse. — § 2. Apponam dicendorum narrationi etiam ipsa legum verba, si necesse erit, ut dicendorum simul, et legendorum usum habentes, integratim indigentibus, et utilitate prebeat. — § 3. Dicendum igitur primum est, *quos creari non oporteat*. — § 4. Libertinis pupillis ingenuos² tutors, vel curatores praesides non

¹⁹ L. 17, 2 1, supr. de testam. tut. — 20. L. 1, in fin.; L. 4, in pr. infr. de tut. et ration. C. in quib. casib. tut. — 22. L. 1, et 2. C. si tutor reliqui causa; L. 1, de admis. tut. — 26. L. 7, 2 1, supr. de curat. furios. — 24. L. 3, supr. L. 1. — 25. L. 22, C. L. 1, in fin. supr. h. t. — 28. L. 4, in fin. infr. cod. — 29. Addit. L. 2, C. de tut. qui satis non, dicit. — 30. L. 4, in fr. h. t. — 31. L. 3, in fin. supr. 2 6, Inst. L. ult. C. cod. — 32. L. 2, L. 3,

5. *Idem*, lib. 3 Disputationum.

Suspectus fieri is³⁵ quoque qui satis dederit, vel nunc offerat, potest: expedit enim pupillo, rem suam salvam fore, quam tabulas rem salvam fore cautionis habere: nec ferendus est contutor, qui ideo collegam suum³⁴ suspectum non fecit, quoniam cautum erat pupillo.

6. CALLISTRATUS, lib. 4, de Cognitionibus.

Quia satisfactio propositum tutoris malevolum non mutat, sed diutius grassandi in re familiaris facultatem prestat.

7. ULPIANUS, lib. 1, de omnibus Tribunalibus.

Impuberibus³⁵ quidem non permittitur suspectos facere: adolescentibus plane voluntibus suspectos facere curatores suos permittunt, dummodo [ex] consilio necessariom id faciant. — § 1. Si³⁶ fraus non sit admissa, sed lata negligencia, quia ista prope fraudem accedit, removeri hunc quasi suspectum oportet. — § 2. Præterea accesserunt quedam species ex epistola imperatoris nostri, et D. Severi ad Atriunculonum: nam adversus eos, qui ne alimenta³⁷ decernantur sui copiam perseverant non facere, ut suis rebus careant præcipitur; reque servanda causa pupillus in possessionem mittatur ejus, qui suspectus sententia sua factus est; quæque mora deteriora futura sunt, curatore dato distrahi jubentur. — § 3. Item si quis tutor datus non compareat, solet³⁸ edictis evocari, novissimeque, si copiam sui non fecerit, ut suspectus removendi, ob hoc ipsum quod copiam sui non fecit. Quod et perraro et diligenti habita inquisitione facienda est.

8. *Idem*, lib. 61, ad Edictum.

Suspectum tutorem eum putamus, qui moribus³⁹ talis est, ut suspectus sit: enim vero tutor, quamvis pauper est, fidelis tamen et diligens, removendus non est quasi suspectus.

9. MODESTINUS, lib. sing. de Eurematicis.

Si tutor aliquo vinculo necessitudinis vel admissitatis pupillo conjunctus sit, vel si patronus pupilli liberti tutelam gerit, et quis corum a tutela removendus videatur, optimum factum est, curatore ei potius adjungi, [quam eundem] cum nota fide et existimatione removendi.

10. PAPINIUS, lib. 12 Quæstionum.

Decreto prætoris ut suspectus remotus, periculum futuri temporis non timet⁴⁰: iniquum enim videtur, removendi quidem a tutela vel cura, in futurum autem non esse securum.

11. *Idem*, lib. 5 Responsorum.

Post finitam⁴¹ tutelam, cognitio suspecti tutoris, quamvis pridem recepta, solvitur.

12. JULIUS AQUILA, lib. Responsorum.

Nihil proponi, cur præscribere curator possit in cognitione suspecti, quoniam religio prætoris a pupillari servo⁴² detegente fraudes intratur⁴³.

LIBER VICESIMUSSEPTIMUS.

TIT. I.

DE¹ EXCUSATIONIBUS.

1. MODESTINUS, lib. 1 Excusationum.

Herennius Modestinus, Ignatio Dextro S. Conscribers librum, ut mihi videtur, utilissimum, quem *excusationem tutelæ et curatoria vocavi*, hunc tibi misi. — § 1. Faciam autem, quod possibile erit, de his doctrinam manifestam, enarrans legalia Graecorum voce, etsi cognovero, in epita ea ad transferencem esse. — § 2. Apponam dicendorum narrationi etiam ipsa legum verba, si necesse erit, ut dicendorum simul, et legendorum usum habentes, integratim indigentibus, et utilitate prebeat. — § 3. Dicendum igitur primum est, *quos creari non oporteat*. — § 4. Libertinis pupillis ingenuos² tutors, vel curatores praesides non

C. cod. — 33. L. 6, infr. 2 pen. Inst. cod. — L. 17, 2 1, supr. de testam. tut. — 34. L. 3, in pr. supr. h. t. — 35. L. 6, in fin. C. 2 4. Inst. cod. — 36. L. ult. C. cod. — 37. L. 3, 2 1, supr. de tut. et ration. C. in quib. casib. tut. — 38. L. 6, supr. de judic. — 39. 2 ult. Inst. L. 5, C. de tut. qui num. — 40. L. 22, C. C. exsus. — 41. L. 1, C. 2 8. Inst. h. t. — 42. L. 34, supr. de admis. et peric. tut. — 43. L. 1, supr. de fide instrum.

Tir. 1 — 1. Lib. 5, C. 62 ad 70, et 1, Inst. 25. — 2. L. 3 C. h. t.